ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA TĚLESNÉ VÝCHOVY

Komparace pohybových dovedností dětí

předškolního věku

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Veronika Babničová
Specializace v pedagogice: Učitelství pro mateřské školy

Vedoucí práce: Mgr. Tereza Fajfrlíková

Plzeň, 2023

1

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, ………… 2023

...................................................

vlastnoruční podpis

Obsah
ÚVOD ....................................................................................................................................................... 2
1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE ........................................................................................................................ 3
1.1 CÍL PRÁCE .................................................................................................................................... 3
1.2 ÚKOLY .......................................................................................................................................... 3
1.3 HYPOTÉZA ............................................................................................................................................ 3

2 TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................................................... 4
2.1 CHARAKTERISTIKA A PODSTATA VÝVOJE FYZICKÝCH VLASTNOSTÍ ................................. 4
2.2 ÚLOHA MOTORICKÉ AKTIVITY VE VÝVOJI DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU ............................. 6
2.3 CHARAKTERISTIKA ÚROVNĚ MOTORICKÝCH DOVEDNOSTÍ U DĚTÍ V RANÉM
PŘEDŠKOLNÍM VĚKU .............................................................................................................................. 8
2.4 VLASTNOSTI VÝVOJE MOTORICKÝCH DOVEDNOSTÍ U DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU ..... 11
2.5 ROLE SPORTOVNÍCH HER PŘI ZVYŠOVÁNÍ MOTORICKÉ AKTIVITY DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO
VĚKU ......................................................................................................................................................... 14
2.6 VZTAH POHYBOVÝCH DOVEDNOSTÍ K DALŠÍM OBLASTEM VÝVOJE DÍTĚTE
(KOGNITIVNÍ, SOCIÁLNÍ, EMOCIONÁLNÍ) ........................................................................................ 18

3 NADACE SPORTUJÍCÍ MLÁDEŽE ....................................................................................................... 19
3.1 PROJEKT POHYB 1P ....................................................................................................................... 20

4 VÝZKUMNÁ ČÁST ........................................................................................................................... 20
4.1 METODIKA ..................................................................................................................................... 20
4.1.1 POPIS JEDNOTLIVÝCH TESTŮ ..................................................................................................... 20

4.1.2 KRÁČEJÍCÍ ČÁP ........................................................................................................................... 21
4.1.3 SKÁKAJÍCÍ ŽÁBA ......................................................................................................................... 22
3.1.4 ŠIKOVNÝ LACHTAN .................................................................................................................... 24
4.1.5 HBITÝ ZAJÍC ................................................................................................................................ 26
4.1.6 HRAVÁ KOČKA ............................................................................................................................ 28

4.2 ORGANIZACE VÝZKUMU ................................................................................................................ 29
4.3 VÝZKUMNÝ SOUBOR ....................................................................................................................... 30
4.4 ANALÝZA DAT .................................................................................................................................. 30

5 VÝSLEDKY A JEJICH DISKUSE ..................................................................................................... 30
6 ZÁVĚR ................................................................................................................................................ 33
RESUMÉ ................................................................................................................................................ 34
SUMMARY ............................................................................................................................................ 35
ZDROJE ................................................................................................................................................ 36
SEZNAM TABULEK, OBRÁZKŮ A GARFŮ ...................................................................................... 38

2

ÚVOD

Zavedení tělesné kultury volného času do praxe předškolní instituce umožňuje

realizovat přirozenou potřebu pohybu dítěte, vyrovnat deficit pohybové aktivity.

Pohybová dovednost je v teorii tělesné výchovy definována jako stupeň ovládání

techniky činnosti, který je charakterizován zvýšenou koncentrací pozornosti na složené

operace a nestálé způsoby řešení pohybového úkolu. Základem pohybové dovednosti je

tvořivé vyhledávání, vyhodnocování a porovnávání způsobů provádění pohybů a jejich

spojování do souvislé pohybové akce. Pohybová dovednost se postupně vyvíjí v dovednost.

Pohybová dovednost je stupeň zvládnutí techniky akce, ve které se řízení pohybů

provádí automaticky a akce se vyznačují významnou spolehlivostí. Utváření motoriky je

proces utváření dynamického stereotypu při interakci první a druhé signální soustavy s

dominantním významem druhé signální soustavy. Charakteristickými rysy motoriky jsou,

automatizovaný charakter jak některých operací, tak celé akce, vysoká rychlost akce,

stabilita výsledků akce, síla a spolehlivost – zručnost nezmizí ani s dlouhými přestávkami.

Vzhledem k tomu, že motorická aktivita dětí je zároveň stimulujícím faktorem a

podmínkou pro rozvoj emocionálních, intelektuálních a jiných sfér, je zřejmé, jak relevantní

je otázka tělesné výchovy předškolních dětí.

Význam tohoto tématu spočívá ve skutečnosti, že moderní děti z větší části zažívají

motorické deficity, tj. trpí fyzickou nečinností. Pohybová aktivita je silným biologickým

stimulátorem životně důležitých funkcí rostoucího organismu. Potřeba pohybu je jednou z

hlavních fyziologických charakteristik dítěte, která je podmínkou jeho normálního vývoje a

formování.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce bude komparace úrovně pohybových dovedností dětí předškolního

věku pomocí testu 1P. Výsledky testování budou srovnány s měřením v roce 2018.

1.2 ÚKOLY

1) Charakteristika ontogeneze dítěte předškolním věku, motorického učení, pohybu a

pohybových dovedností

2) Testování pohybových dovedností dětí v předškolním věku pomocí testu 1P

3) Vyhodnocení a komparace výsledků

4) Závěr a interpretace výsledků testování

1.3 HYPOTÉZA

H1: Předpokládám, že úroveň pohybových dovedností dětí testovaných v roce 2022 bude

nižší než v roce 2018.
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2 TEORETICKÁ ČÁST
2.1 CHARAKTERISTIKA A PODSTATA VÝVOJE FYZICKÝCH VLASTNOSTÍ

V procesu tělesné výchovy předškolních dětí je nutné řešit výchovné problémy:

formování pohybových dovedností a schopností, rozvoj motorických a fyzických vlastností,

výchovu správného držení těla, hygienické dovednosti, rozvoj speciálních znalostí.

(Ottomanská, 2019)

Díky plasticitě nervové soustavy se u dětí poměrně snadno formuje motorika a

schopnosti. Většinu pohybů (plazení, chůze, běh, lyžování, jízdu na kole atd.) využívají děti

v běžném životě k pohybu, který usnadňuje komunikaci s okolím a přispívá k jeho poznání.

Dítě, které se naučilo plazit, se samo přiblíží k objektům, které ho zajímají, a seznámí se s

nimi. Děti, které umí lyžovat, jezdit na kole, se lépe učí vlastnostem sněhu a větru. Plavání

seznamuje děti s vlastnostmi vody.

Správné cvičení má pozitivní vliv na rozvoj svalů, vazů, kloubů a kosterního aparátu

(rozvoj tělesných vlastností). Například dítě, které se naučilo házet zpoza zad přes rameno,

se houpe a hází s větší amplitudou pohybu trupu, nohou, paží, což přispívá k lepšímu rozvoji

svalů, vazů a kloubů. (Suchánková, 2014)

Formované motorické dovednosti a schopnosti nám umožní ušetřit fyzickou sílu.

Pokud dítě provádí cvičení snadno, bez napětí, pak tráví méně neuromuskulární energie na

jeho realizaci. To umožňuje opakovat cvičení vícekrát a účinněji ovlivňovat

kardiovaskulární a respirační systémy a rozvíjet motorické vlastnosti. Využití dobře

vytvořených dovedností a schopností umožňuje porozumět úkolům, které vznikají v

nepředvídaných situacích v procesu motorické, zejména herní činnosti. V procesu rozvoje

dovedností a schopností se u dětí rozvíjí schopnost snadno zvládnout složitější pohyby a

různé druhy činností, které tyto pohyby zahrnují (pracovní operace). (Ottomanská, 2019)

Motorické dovednosti a schopnosti vytvořené u dětí mladších 7 let tvoří základ pro

jejich další zlepšování ve škole, usnadňují zvládnutí složitějších pohybů a umožňují jim v


[…]


Průměry výsledků testování roce 2018

Název MŠ
Počet

dětí

Kráčející

čáp

Skákající

žába

Šikovný

lachtan

Hbitý

zajíc

Hravá

kočka

Celkový

skóre

Celkový

průměr

22.MŠ 29 5,66 5,26 2,83 4,06 4,46 22,80 4,46

21.MŠ
20 5,04

5,19 3,09 5,14 4,33

22,80

4,56

7.MŠ
30 5,41

5,61

4,90

5,64

5,580 24,20

4,84

24.MŠ

23 4,625

4,54

4,16

5,41

5,45

24,20

4,84

Celkový

průměr:

102 5,18

5,15

3,74

5,06

4,95

23,50

4,67
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Tabulka č. 2: Průměry výsledků v roce 2022

V tabulce č. 1 vidíme průměrné hodnoty testování 1P ze čtyř mateřských škol.

Z tabulky vyplívá, že nejméně zvládnuté stanoviště je z celkového průměru Šikovný lachtan

– driblink jednou roku a chycení do obou rukou. Naopak nejlépe děti zvládají Kráčejícího

čápa – chůze po lavičce s překážkami. Nejlepšího skóre dosáhla 7. Mateřská škola a 24.

Mateřská škola.

V tabulce č. 2 vidíme průměrné hodnoty testování 1P ze čtyř mateřských škol v roce

2022. Výsledky poukazují na stejné hodnoty, jako v roce 2018. Stále je nejúspěšnějším

testem Kráčející čáp a nejméně zvládnutý je Šikovný lachtan, a to ještě o něco míň než v roce

2018. Nejlepšího skóre dosáhla opět 7. Mateřská škola.

Průměry výsledků v roce 2022

Název

MŠ

Počet

dětí

Kráčející

čáp

Skákající

žába

Šikovný

lachtan

Hbitý

zajíc

Hravá

kočka

Celkový

skóre

Celkový

průměr

7.MŠ 30 5,77 4,93 4 5,38 5,67 25,77 5,15

21.MŠ 16 5,88 5 3,58 5,17
5,41

25,05 5,01

5.MŠ 34 4,68 4,80 4,22 5,31 4,34 23,37 4,67

MŠ

SVOJŠÍN
22 4,73 4,04 2,78 4,65 5,21 21,43

4,2

Celkový

průměr:

102 5,26 4,69 3,64 5,12 5,15 23,90 4,75
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Graf č. 1: Porovnání výsledků z roku 2018 s rokem 2022

H1: Předpokládám, že úroveň pohybových dovedností dětí testovaných v roce 2022 bude

nižší než v roce 2018.

Tato hypotéza se nepotvrdila. Graf ukazuje, že hodnoty jsou velmi podobné a tabulky

ukazují, že v roce 2022 byla úroveň pohybových dovedností průměrně vyšší než v roce 2018.

Výsledek F-testu je 0,2367, to znamená Ft < KFt Výsledek T-testu je 0,3682, tedy Tt < Kft

. Hypotéza tedy nebyla potvrzena, protože rozdíl je opačný, než jsme předpokládali.
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6 Závěr

Rozvoj pohybových dovedností v předškolním věku je zásadní. V tomto věku jsou

děti nadšeni z osvojování nových pohybových dovedností. Rádi zkoušejí nové věci. Proto

by pedagogové neměly na rozvoj pohybu zapomínat a zařazovat ho do každodenních

činností.

Nejsou to samozřejmě jen pedagogové, kteří musí dbát na rozvoj pohybu u dětí.

Především rodiče by měli jít svým dětem příkladem a také pro ně iniciovat pohyb ve volném

čase. Pokud nejsou vášnivými sportovci, tak je přihlásit na zájmovou pohybovou činnost,

kterých je velká škála.

Velmi dobrou práci v tomto směru odvádí Nadace sportující mládeže. Informuje

rodiče o možnostech pohybových a sportovních aktivitách ve městě Plzeň a také je motivuje

k většímu zájmu o ně právě v mateřských školách. Tam pravidelně dochází i na testování

v rámci projektu Pohyb 1P.

Cílem této bakalářské práce zjistit pomocí projektu Pohyb 1P, zda měl Covid-19 vliv

na pohybové dovednosti u dětí předškolního věku. V důsledku uzavření škol a ztráty

možnosti docházení na pohybové zájmové činnosti. Hypotéza se nepotvrdila. Podle

nasbíraných dat, jsou výsledky s minimálním rozdílem a to dokonce, že rok 2022 byl

úspěšnějším než rok 2018.
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Resumé

Tato práce se zabývá komparací pohybových dovedností v předškolním věku (4-6let),

podle testu 1P. Testování byly děti docházející do mateřských škol v Plzeňském kraji.

Teoretická část obsahuje charakteristiku pohybové dovednosti dětí v předškolním věku a

její vývoj. Popisuje také souvislosti mezi pohybovým rozvojem a vývojem dalších

souvisejících vlastností dítěte. Je zde popsána i důležitost sportovních her při zvyšování

pohybové aktivity.

Seznamuji s testem 1P, který byl sestaven Nadací sportující mládeže v rámci projektu

Pohyb 1P. Ve výzkumné části jsou popsány jednotlivé testy a porovnány výsledky 102 dětí

prováděné v roce 2018 s výsledky testů prováděných v roce 2022.
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SUMMARY

This thesis looks at the comparison of movement skills in preschool (4-6 years), according

to the 1P test. The testing was of children attending kindergarten in Pilsen region. The

theoretical part contains the characteristics of children's mobility skills in preschool and their

development. It also describes the connections between movement development and the

development of other related properties. The importance of sports games in increasing

physical activity is also described here. I am familiarizing myself with the 1P test, which

was compiled by the Foundation of Sporting Youth as part of the Movement 1P project. The

research section describes individual tests and compares the results of 102 children carried

out in 2018 with those of tests carried out in 2022.
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