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Jméno studenta: Veronika Babničová

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Téma bakalářské práce: Komparace pohybových dovedností dětí předškolního věku

Typ bakalářské práce výzkumný

metodický

výukové médium (videopořad apod.)

kompilační

projektový

Vedoucí práce: Mgr. Tereza Fajfrlíková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část)

B) Metodický postup vypracování práce

C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika)

E) Práce s odbornou literaturou (citace)

F) Celkový postup řešení

G) Práce s informacemi

H) Závěry a jejich formulace

I) Splnění cílů práce

J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

L) Přístup autora k řešení problematiky práce

M) Celkový dojem z práce

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě před státní

komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Studentka se věnovala srovnání úrovní pohybových dovedností dětí předškolního věku

pomocí testu 1P. Kladně hodnotím počet testovaných a práci v různých MŠ.

Bakalářská práce obsahuje formální nedostatky - číslování stránek, obsahu, řádkování, chybí

odkazy na obrázky v textu. Již na úvodní stránce se vyskytuje nepřesnost v podobě názvu

pracoviště, na kterém je práce zadána. Autorka se dopouští značných chyb v citování

odborných zdrojů. U kapitoly 3 (NSM, Pohyb 1P) chybí citace úplně. V textu je velké

množství překlepů a terminologicky nesprávných formulací.

Diskuse spojena s výsledky je obsahově velmi stručná. Studentka nikde neuvádí výsledky

jednotlivých probandů. Autorka pracovala samostatně. Při kontrole plagiátorství nebyla

zjištěna podezřelá shoda.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Opravte tvrzení: ,,Objem motorických dovedností a schopností, které je třeba vytvořit u

předškolních dětí, je uveden v ŠVP …"

Jak byste definovala pohybové schopnosti, dovednosti a vlastnosti?

V Plzni, dne 28.8. 2023 …………………………..

podpis vedoucího práce